COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº,         DE 2014.

(Do Sr. Glauber Braga)

Requer a realização de Audiência Pública

com o objetivo discutir a construção de

barragem no rio Guapiaçu, localizado na

Serra Queimada, no Municipio de

Cachoeiras de Macacu - RJ.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que, ouvida a

Comissão, seja realizada Audiência Pública com o objetivo de discutir a construção de

barragem no rio guapiaçú, localizado na Serra Queimada, no Municipio de Cachoeiras

de Macacu - RJ.

Indicamos para debater o tema os Srs:

- ALMIR DIAS – Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura Familiar;

- GUSTAVO HENRIQUE CORNELIO – Sindicato dos Produtores Rurais

- ERENILDO BAIENSE – Sindicato dos Produtores Rurais;

- ROLF DIERGERN - Sindicato dos Produtores Rurais.

JUSTIFICAÇÃO

O governo do Estado do Rio de Janeiro pretende construir no rio Guapiaçu,

localizado na Serra Queimada, no Municipio de Cachoeiras de Macacu – RJ, uma

barragem de extensão superior ao necessário, colocando em risco o meio ambiente e a

economia local, baseada na agricultura familiar.

Na área que será coberta pelas águas, decorrente da construção da barragem,

além do extermínio da agricultura familiar, coloca em risco a produção da pecuária, que

segundo o Sindicato dos Produtores Rurais, retira da área uma produção que equivale a

uma perda anual de R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais).

Ressalva-se ainda, que uma parte significativa da área  que será coberta pelas

águas fazem parte da mata atlântica. E mais, segundo estudos, a construção da  grande

barragem pode aumentar à incidência de chuvas em  regiões que já sofreram   desastres

sócio-ambientais, particularmente as cidades de Nova Friburgo e Teresópolis.

Os colonos (moradores do local) pretendem nesta audiência, sensibilizar as

autoridades com a alternativa de se construir três pequenas barragens ao invés de uma

grande, evitando assim a retirada de mais de 500 produtores. As pequenas barragens

atenderiam a demanda de abastecimento de água para região metropolitana de maneira

mais satisfatória e a um custo menor, sem agredir econômica, ambiental e socialmente o

município.

Pela relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres pares para a realização

do que ora se requer.

Sala das comissões, em       de maio de 2014.

Dep. Glauber Braga

Deputado Federal PSB/RJ